
.  

Comune di San Sosti 
(Provincia di Cosenza) 

 
87010 Largo Orto Sacramento – Tel. 0981 60151  Fax 0981  61631  P.I. 00395970783 

sito internet: http://www.comune.sansosti.cs.it       

email: ufficiotecnico@comune.sansosti.cs.it  pec: ufficiotecnicosansosti@asmepec.it   

 

SETTORE 3 AREA TECNICO-MANUTENTIVO 

(SERVIZI: Ufficio Tecnico – Lavori Pubblici – Urbanistica – Ambiente – Rifiuti - Edilizia Privata – 

Patrimonio - Protezione Civile –Cimiteri - SUE) 

 

D. D. 

N. 69 del  

09/04/2024 

Oggetto: Lavori di realizzazione collettamento rete fognaria delle loc. "Fravitta-Capano-

Macellara-Pettoruto" e potenziamento dell'impianto di depurazione di loc. "Capano" – 

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONI ACCONTI RELATIVI AL PRIMO STATO DI AVANZAMENTO 

LAVORI - CIG: 9448212F2E - CUP: F17C18000020002 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che la Regione Calabria, con deliberazione della Giunta Regionale n. 34 del 08/02/2018, ha 

approvato il Programma degli interventi nel settore della depurazione (messa in conformità degli 

agglomerati ai sensi della Direttiva 91/271/CEE) di cui alla procedura di infrazione n. 2014/2059 e alla 

nota del Ministero dell’Ambiente prot. 24444 del15.11.2017. 

Visto l'elenco degli interventi ricompresi nel Programma sopra richiamato, per un totale di n. 138 

interventi e per un costo complessivo di € 194.533.856,29, tra cui è compreso il Comune di San Sosti 

(CS). 

Vista la Convenzione provvisoria protocollo n. 75012 del 01/03/2018, disciplinante i rapporti tra il 

Comune di San Sosti e la Regione Calabria per l’intervento di "Collettamento della Frazione Fravitta 

all'impianto di Loc. Capano e della Frazione Macellara all'impianto di Vallone Miccoli. Potenziamento 

dell'impianto di Loc. Capano da 1000 A.E. a 4000 A.E. e collettamento ad esso del carico proveniente 

dalla località Pettoruto” - Importo del finanziamento di € 1.050.000,00. 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 12/06/2018 con la quale si prendeva atto della 

Convenzione provvisoria e si demandava al Responsabile dell’Ufficio Tecnico il compimento dei 

conseguenti atti gestionali.  

Dato altresì atto che:  

la citata convenzione è divenuta definitiva con repertorio n.1786 del 03/07/2018, recante come oggetto 

"Realizzazione Collettamento delle Località Fravitta, Capano, Macellara e Pettoruto e potenziamento 

dell'impianto di Loc. Capano del Comune di San Sosti (CS)" per l’importo complessivo di € 

mailto:comunedisansosti@tiscali.it
mailto:ufficiotecnicosansosti@asmepec.it


1.050.000,00; l'attuazione degli interventi finanziati sono scanditi nel cronoprogramma riportato nella 

"Scheda di intervento - cod. n.109", che questo Ente, con la sottoscrizione della convenzione, si è 

impegnato a rispettare. 

Che relativamente all’avvio del procedimento, con deliberazione di giunta municipale n.93 del 

04/12/2018 veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento l’ Ing. Raffaele Rosignuolo; 

Vista la deliberazione di giunta municipale n.93 del 04/12/2018 di approvazione del progetto di 

fattibilità tecnica ed economica per i lavori di “Realizzazione collettamento delle località Fravitta, 

Capano, Macellara e Pettoruto e potenziamento dell'impianto di loc. Capano del Comune di San Sosti” 

per l’importo complessivo di € 1.050.000,00; 

Vista la determinazione n° 23 del 09.03.2020 con la quale sono stati affidati i servizi tecnici di direzione 

lavori ed accessorie al’ RTP l'ing. Alessandro D'Alessandro (Capogruppo) nato a Cosenza il 10.12.1968 

C.f. DLSLSN68T10D086C, con studio in Corso Italia – 87043 Bisignano (CS) , Iscritto all'Albo degli Ingegneri 

di CS al n°3065- P.IVA: 02382850788, l’incarico di direzione lavori, contabilità, misure, certificato di regolare 

esecuzione dei Lavori di "Realizzazione collettamento delle località Fravitta, Capano, Macellara e Pettoruto 

e potenziamento dell'impianto di loc. Capano del Comune di San Sosti", con le modalità di svolgimento 

stabilite nel disciplinare d'incarico sopra richiamato, per un importo, al netto del ribasso del 3,20%, pari a 

€ 22.249,99, oltre cnpaia ed iva se dovuta; 

Preso atto che l'ing. Alessandro D'Alessandro ha presentato nota di accettazione incarico prot. 2617 del 

12/12/2019 in qualità di direttore dei lavori capogruppo della RTP costituita con il seguente 

professionista: Ing. Filippo Calarco nato a Reggio Calabria il 09.08.1963 C.f. CLRFPP63M09H224X, 

con studio in Via San Bartolo 2 – 87010 Santa Caterina Albanese (CS), Iscritto all'Albo degli Ingegneri 

di CS al n°1731- P.IVA: 03556060782; 

Che con determina a contrarre n 144 del 17.10.2022 è stata indetta Procedura Aperta, ai sensi 

dell’articolo 60 del D.Lgs. n. 50/2016, interamente telematica ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. 

50/2016 con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per 

l’Amministrazione Comunale ai sensi del combinato disposto dell’art.36, comma 9-bis e dell’articolo 

95, comma 2, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016;  

Che il bando di gara e disciplinare prot. 2169 del 24.10.2022, è stato pubblicato all’albo pretorio con n 

2169, nel rispetto di quanto previsto dal D.L.vo n°50/2016 e s.m.i. ed il termine della presentazione delle 

offerte era fissata per il 15/12/2022; 

Che con determina dirigenziale n 196 del 29.12.2023 vi è stata l’Approvazione Verbali Gara e proposta 

di aggiudicazione all’o.e. primo classificato ATI ML COSTRUZIONI – ITALY APPALTI SRLS, con 

sede in San Marco Argentano, Via Negroni 130 87018 P.I. 03737220784 avendo ottenuto un punteggio 

di 69.667 con un importo di aggiudicazione di euro 760.352,97 oltre iva; 

Visto che in data 26/06/2023 è stato stipulato contratto d’appalto in forma pubblica Numero Repertorio 

1252, Numero Raccolta 1072 

Considerato che l’operatore economico ha trasmesso il progetto esecutivo entro i termini stabiliti dal 

disciplinare di gara prot. n. 1724 del 1/8/2023 completo di tutti gli elaborati previsti dalla norma; 



Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 27 del 07/09/2023 è stato approvato il progetto Esecutivo;  

VISTO che la Direzione dei Lavori RTP l'ing. Alessandro D'Alessandro – Ing. Filippo Calarco 

trasmesso con prot. n.537 del 28/03/2024 la documentazione relativa allo Stato di Avanzamento dei 

Lavori n. 1 a tutto il 11.03.2024 per un importo totale di € 215.200,00 oltre iva al 10% per € 21.520,00 

e quindi complessivi € 236.720,00 e la richiesta di liquidazione delle competenze tecniche maturate per 

complessivi € 8.497,27; 

VISTA la fattura n. 7-2024 del 25/03/2024 acquisita al protocollo comunale al numero 519 del 

26/03/2024 per un importo complessivo di euro 120.727,20 di cui imponibile 109.752,00 ed iva al 10% 

come per legge per euro 10.975,20 trasmessa dalla ditta ML COSTRUZIONI SRL con sede a San Marco 

Argentano (CS) Via Negroni 130 Cap. 87018, avente C.F. e P.Iva 03737220784 a saldo primo stato di 

avanzamento lavori n.1 a tutto il 11.03.2024 per la propria quota RTI al 51%; 

VISTA la fattura n. 8/FE del 25/03/2024 acquisita al protocollo comunale al numero 520 del 26/03/2024 

per un importo complessivo di euro 115.992,80 di cui imponibile 105.448,00 ed iva al 10% come per 

legge per euro 10.544,80 trasmessa dalla ditta ITALY APPALTI SRLS con sede a Terranova da Sibari 

(CS) Via Acopo 2, avente C.F. e P.Iva 03495900783 a saldo primo stato di avanzamento lavori n.1 a 

tutto il 11.03.2024 per la propria quota RTI al 49% 

VISTA la fattura n. 3_24 del 25/03/2024 acquisita al protocollo comunale al numero 521 del 26/03/2024 

per un importo complessivo di euro 5.929,74 di cui imponibile compreso cassa 4% 4.995,04 ed iva al 

22% per euro 1.069,30 trasmessa dal professionista Ing. Alessandro d’Alessandro P.Iva 02382850788 a 

saldo primo stato di avanzamento lavori n.1 a tutto il 11.03.2024 per la propria quota pari al 55% 

VISTA la fattura n. 1/24 del 26/03/2024 acquisita al protocollo comunale al numero 525 del 26/03/2024 

per un importo complessivo di euro 4.851,60 di cui imponibile compreso cassa 4% 3.976,72 ed iva al 

22% per euro 874,88 trasmessa dal professionista Ing. Filippo Calarco, Ethos srls P.Iva 03556060782 a 

saldo primo stato di avanzamento lavori n.1 a tutto il 11.03.2024 per la propria quota pari al 45% 

VISTO il DURC ONLINE REGOLARE dell’impresa ML COSTRUZIONI SRL N. Protocollo INPS 

38977949 Scadenza Validità 12/04/2024;  

VISTO il DURC ONLINE REGOLARE dell’impresa ITALY APPALTI SRLS N. Protocollo 39943512 

Scadenza Validità 27/06/2024;  

VISTO il DURC ONLINE REGOLARE del professionista Ing. Alessandro d’Alessandro N. Inarcassa 

0531367.09-04-2024;  

VISTO il DURC ONLINE REGOLARE del professionista Ing. Filippo Calarco, Ethos srls N. Inarcassa 

0491761.25-03-2024;  

RITENUTO, pertanto, dover provvedere all’approvazione delle spettanze di cui sopra; 

VISTO il D.Lgs N. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. (adottato in quanto il procedimento è stato avviato prima del 

01/07/2023); 

VISTO il Dlgs N. 36/2023 e sm.i.; 

VISTO il D.P.R. N. 207/2010, per le parti ancora in vigore;  



DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. DI PRENDERE ATTO E APPROVARE la documentazione relativa la 1° SAL presentata dalla 

Direzione Lavori RTP Ing. l'ing. Alessandro D'Alessandro – Ing. Filippo Calarco Ethos srls da cui 

risulta un avanzamento dei lavori di € 266.761,53 al netto del ribasso d’asta del 3,20%, oltre 

3.207,34 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

3. DI APPROVARE: 

a) la fattura n. 7-2024 del 25/03/2024 per un importo complessivo di euro 120.727,20 di cui 

imponibile 109.752,00 ed iva al 10% come per legge per euro 10.975,20 trasmessa dalla 

ditta ML COSTRUZIONI SRL con sede a San Marco Argentano (CS) Via Negroni 130 

Cap. 87018, avente C.F. e P.Iva 03737220784 a saldo primo stato di avanzamento lavori 

n.1 a tutto il 11.03.2024 per la propria quota RTI al 51%; 

b) la fattura n. 8/FE del 25/03/2024 per un importo complessivo di euro 115.992,80 di cui 

imponibile 105.448,00 ed iva al 10% come per legge per euro 10.544,80 trasmessa dalla 

ditta ITALY APPALTI SRLS con sede a Terranova da Sibari (CS) Via Acopo 2, avente 

C.F. e P.Iva 03495900783 a saldo primo stato di avanzamento lavori n.1 a tutto il 

11.03.2024 per la propria quota RTI al 49% 

c) la fattura n. 3_24 del 25/03/2024 acquisita al protocollo comunale al numero 521 del 

26/03/2024 per un importo complessivo di euro 5.929,74 di cui imponibile compreso cassa 

4% 4.995,04 ed iva al 22% per euro 1.069,30 trasmessa dal professionista Ing. Alessandro 

d’Alessandro P.Iva 02382850788 a saldo primo stato di avanzamento lavori n.1 a tutto il 

11.03.2024 per la propria quota pari al 55% 

d) la fattura n. 1/24 del 26/03/2024 acquisita al protocollo comunale al numero 525 del 

26/03/2024 per un importo complessivo di euro 4.851,60 di cui imponibile compreso cassa 

4% 3.976,72 ed iva al 22% per euro 874,88 trasmessa dal professionista Ing. Filippo 

Calarco, Ethos srls P.Iva 03556060782 a saldo primo stato di avanzamento lavori n.1 a 

tutto il 11.03.2024 per la propria quota pari al 45% 

4. Di liquidare in acconto: 

a) la fattura n. 7-2024 del 25/03/2024 per un importo complessivo di euro 120.727,20 di cui 

imponibile 109.752,00 ed iva al 10% come per legge per euro 10.975,20 trasmessa dalla ditta 

ML COSTRUZIONI SRL con sede a San Marco Argentano (CS) Via Negroni 130 Cap. 87018, 

avente C.F. e P.Iva 03737220784 a saldo primo stato di avanzamento lavori n.1 a tutto il 

11.03.2024 per la propria quota RTI al 51% per un importo complessivo pari a Euro 

17.500,00 iva compresa; 

b) la fattura n. 8/FE del 25/03/2024 per un importo complessivo di euro 115.992,80 di cui 

imponibile 105.448,00 ed iva al 10% come per legge per euro 10.544,80 trasmessa dalla ditta 

ITALY APPALTI SRLS con sede a Terranova da Sibari (CS) Via Acopo 2, avente C.F. e P.Iva 



03495900783 a saldo primo stato di avanzamento lavori n.1 a tutto il 11.03.2024 per la propria 

quota RTI al 49% per un importo complessivo pari a Euro 17.500,00 iva compresa; 

c) la fattura n. 3_24 del 25/03/2024 acquisita al protocollo comunale al numero 521 del 

26/03/2024 per un importo complessivo di euro 5.929,74 di cui imponibile compreso cassa 4% 

4.995,04 ed iva al 22% per euro 1.069,30 trasmessa dal professionista Ing. Alessandro 

d’Alessandro P.Iva 02382850788 a saldo primo stato di avanzamento lavori n.1 a tutto il 

11.03.2024 per la propria quota pari al 55% per un importo complessivo pari a Euro 

2.500,00 iva e oneri compresa; 

d) la fattura n. 1/24 del 26/03/2024 acquisita al protocollo comunale al numero 525 del 

26/03/2024 per un importo complessivo di euro 4.851,60 di cui imponibile compreso cassa 4% 

3.976,72 ed iva al 22% per euro 874,88 trasmessa dal professionista Ing. Filippo Calarco, Ethos 

srls P.Iva 03556060782 a saldo primo stato di avanzamento lavori n.1 a tutto il 11.03.2024 per 

la propria quota pari al 45% per un importo complessivo pari a Euro 2.500,00 iva e oneri 

compresa; 

DI DARE ATTO CHE  

• Il saldo delle relative fatture verrà corrisposto ad avvenuto accredito da parte dell’ente finanziatore;  

• il Responsabile Unico del Progetto è il responsabile dell’Area Tecnica, Ing. Raffaele Rosignuolo; 

• l’opera è finanziata dalla Regione Calabria ed iscritta in bilancio comunale al Capitolo d’Intervento 

n°3395 art. 5 – Bilancio 2023-2025; 

• Il CIG relativo ai lavori in oggetto è il seguente: 9448212F2E; 

• il CUP relativo ai lavori in oggetto è il seguente: F17C18000020002; 

• l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei pagamenti sui relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

• il presente provvedimento verrà pubblicato anche nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi di quanto disposto dall’art. 23 e 37 del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 riguardante il riordino della 

disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO   

     Ing. Raffaele Rosignuolo 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 

interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente, osservato: …………………………………………………………………………….…………. 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………..……………………………. 

 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Massimo Scarniglia 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Massimo Scarniglia 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


